Et ideo dicit *quia lex per Moysen data est; gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Ubi Evangelista praefert Christum legislatori Moysi, quem Baptista sibi praetulerat. Moyses autem reputabatur maximus prophetarum; Deut. ult., 10: *non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses*. Praefert autem eum Moysi, quantum ad excellentiam et dignitatem operum *quia per Moysen lex data est*; et horum duorum, tantum unum excellit alium, quantum figuratum excellit figuram et veritas ipsam umbram. *Umbram enim habuit lex futurorum bonorum* etc.; Hebr. X, 1. Item excellit quantum ad modum operandi: quia lex data est per Moysen, sicut ut per proponentem, non per facientem; quia, *solus dominus est legifer noster*: Is. XXXIII, v. 22. *Gratia autem, et veritas facta est per Christum*, sicut per dominum et auctorem veritatis et gratiae, ut supra expositum est.

Secundum Augustinum vero, prima est iustificans et praeveniens, quae non datur nobis ex operibus; Rom. XI, 6: *si autem gratia, iam non ex operibus*. Pro ista ergo gratia, scilicet imperfecta, accepimus aliam gratiam consummatam, scilicet aeternae vitae. Et quamvis aeterna vita aliquo modo meritis acquiratur, tamen quia principium merendi in omnibus est gratia praeveniens, ideo vita aeterna dicitur gratia; Rom. VI, 23: *gratia Dei vita aeterna*. Et, ut breviter concludatur, quicquid praevenienti gratiae de gratia additur, totum gratia pro gratia dicitur.

Necessitas autem secundae gratiae est ex insufficientia legis, quae ostendebat quid faciendum et quid cavendum erat; sed ad implendum ea quae praecipiebat, non praebebat auxilium; immo per occasionem operabatur mortem quae tamen

which was first, we have received a second far better. “He will follow grace with grace” (Zec 4:7).

But was not the first grace sufficient? I answer that it was not, because the law gives only a knowledge of sin, but does not take it away. “The law brought nothing to perfection” (Heb 7:19). Hence it was necessary that another grace come that would take away sin and reconcile one with God.

205 And so he says, **because, while the law was given through Moses, grace and truth have come through Jesus Christ**. Here the Evangelist ranks Christ above Moses the lawgiver, whom the Baptist ranked above himself. Now Moses was regarded as the greatest of the prophets: “There did not arise again in Israel a prophet like Moses” (Dt 34:10). But he ranks Christ above Moses in excellence *in* dignity of works, **because the law was given through Moses**; and between these two, the One excels the other as the reality excels the symbol and the truth the shadow: “The law had a shadow of the good things to come” (Heb 10:1). Further, Christ excels him in the way he works, because the law was given by Moses as by one proclaiming it, but not originating it; for “The Lord alone is our lawgiver” (Is 33:22). But **grace and truth have come through Jesus Christ**, as through the Lord and Author of truth and grace, as was explained above.

206 According to Augustine, however, the first grace is justifying and prevenient grace, which is not given to us because of our works: “If it is by grace, it is not now by works” (Rom 11:6). Upon that grace, then, which is imperfect, we have received another grace which is perfect, i.e., the grace of eternal life. And although eternal life is in some way acquired by merits, nevertheless, because the principle of meriting in everyone is prevenient grace, eternal life is called a grace: “The grace of God is eternal life” (Rom 6:23). To be brief, whatever grace is added to prevenient grace, the whole is called **grace upon grace**.

The need for this second grace arises from the insufficiency of the law, which showed what was to be done and what avoided; but it gave no help to fulfill what was commanded. Indeed, what seemed to have been directed to

videbatur fuisse ad vitam; apostolus, Rom. VII, 10, et II Cor. III, v. 9, dicit, legem ministram fuisse mortis: *nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria*. Item promittebat auxilium gratiae, sed non solvebat, quia *neminem ad perfectum adducit lex*, ut dicitur Hebr. VII, 19. Item per sacrificia et caeremonias veritatem novae gratiae figurabat, ipso suo ritu clamans eam figuram; et ideo necesse fuit quod Christus veniret, qui per mortem propriam alienas mortes perimeret, et conferret auxilium novae gratiae, ut faciliter et delectabiliter adimpleremus praecepta, et moreremur transgressionem et conversationem antiquae; Rom. VI, 6: *vetus homo noster simul crucifixus est* et cetera. Item ut manifestaretur veritas figurarum contentarum in lege, et ut promissiones factae patribus solverentur; II Cor. I.

Vel aliter, *veritas per Christum facta est*, quantum ad sapientiam et veritatem occultam a saeculis, quam veniens in mundum aperte docuit, infra XVIII, v. 37: *in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*.

Sed si ipse Christus est veritas, ut infra XIV, 6 dicitur, quomodo per ipsum facta est veritas, cum nihil possit fieri a seipso? Respondeo, dicendum est, quod ipse est per suam essentiam veritas increata; quae aeterna est, et non facta, sed a patre est genita; sed per ipsum factae sunt omnes veritates creatae, quae sunt quaedam participationes et refulgentiae primae veritatis, quae in animabus sanctis relucent.

life was the occasion for producing death. Hence the Apostle says that the law was a minister of death: “If the ministry that condemned had glory, the ministry that justifies has much more glory” (2 Cor 3:9). Also, it promised the help of grace but did not fulfill, because “The law brought nothing to perfection” (Heb 7:19). Again, it prefigured the truth of the new grace by its sacrifices and ceremonies; indeed, its very rites proclaimed that it was a figure. Hence it was necessary that Christ come, who by his own death would destroy other deaths and grant the help of new grace, in order that we might both fulfill his precepts with ease and joy, and die to our sins and our old way of life: “Our old self was crucified with him” (Rom 6:6), and in order that the truth of the figures contained in the law might be revealed and the promises made to the fathers be fulfilled.